Quia vero aliquando ecclesia contra emphyteotam agit, cum possessio recidit, aliquando etiam emphyteota contra ecclesiam, cum nondum sibi tradita est possessio, aliquando emphyteota contra possessorem, ideo de singulis dispiciamus.

Ecclesia contra emphyteotam sic aget:

LXXVI. — Libellus.

Ego S. sindicus monasterii sancti P. nomine eiusdem ecclesiae ago adversus V., qui talem possessionem, quam ipse vel suis predecessores in emphyteosi ab ecclesia supradicta habuit vel habuerunt et ius emphyteoticum amiserunt vel amisit, dictae ecclesiae restituere contradicit. Unde iustitiam postulo proposita condicione ex lege Zenonis^{b)}.

Vel si confidit ecclesia probare dominium vel quilibet, qui confidit dominium vel quasi dominium probare, sic agat:

^{b)} Quae est de iure emphyteutico, l. I. (C. IV. 66. 1). Sed si quis opponeret, quia lex illa loquitur in emphyteosi a laico concessa, respondeo, quia in omni emphyteosi lex illa loquitur. Si autem propter canonem non solutum biennio ecclesia posset repetere, proponat conditionem ex lege Iustiniani, quae est C. de sacrosanctis ecclesiis, Auth. qui rem. (Nov. 120, c. 8 ad C. I. 2. 16).

LXXVII. — Libellus.

Ego S. syndicus etc. vel ego Pil. ago contra Sor., a quo peto unam petiam terrae, quam possidet in tali loco infra talia latera, quam ad me pertinere dico iure dominii vel quasi^{c)}.

Hic libellus a consuetudine nostra potius quam a iure recipitur.

Emphyteota sic agit contra ecclesiam:

LXXVIII. — Libellus.

Ego V.^{d)} conqueror de S. sindico nomine monasterii sancti P., ut tradat mihi corporalem possessionem talis vineae, quam mihi in emphyteosi dicta ecclesia concessit nec tradidit, proposita condicione ex lege Zenonis.

Si autem contra alium possessorem vellet emphyteota agere, et si eidem emphyteotae facta fuit traditio rei emphyteoticae, sic agit:

LXXIX. — Libellus.

fol. 40v

Ego V.^{a)} conqueror de T., a quo peto talem vineam, quam possidet, proposita utili actione in rem, quaeatur emphyteotario.

Si vero non fuit ei tradita possessio, non video, quod possit agere, nisi actione sibi cessa ab ecclesia; et tunc sic aget et nota hoc pro quolibet, qui agit actione cessa:

Ego V. ex actione mihi cessata ex causa emphyteotici contractus ab abbatore et capitulo sancti P. peto talem vineam a Titio iure dominii vel quasi^{b)}.

^{c)} Probatur C. de iure emphyteutico, l. I (C. IV. 66. 1).

^{d)} Probatur hoc ff. si ager vectigalis, l. I et II (D. VI. 3. 1, 2).

Fol. 40v. Glossa. — ^{a)} Nam et ius dominii rei vendicat et omnis fere actio ceditur, ut C. de hereditate vel actione vendita, l. ult. (C. IV. 39. 9).

^{b)} Quia de iure debet vel ius dominii vel quasi dominii dicere et eligere, arg. C. de furtis, l. I (C. VI. 2. 1) et C. de codicillis, l. ult. (C. VI. 36. 8), ff. de tributoria, quod in herede, § eligere (D. XIV. 4. 9 § 1).

LXXX. — De obligatione ex causa fidelussionis.

Ego M. pure, libere et absolute promitto ex causa fideiussionis principaliter me obligans, tibi G. me solviturum XX libras, quas mutuasti Ugolino Petri hinc ad pasca resurrectionis, renuntians^e) beneficio novae constitutioni(s) de fideiussoribus et omni legis auxilio^d). Quae omnia etc., ut in contractu primo.

Hoc tamen nota, quod si plures essent fideiussores, debent renunciare epistulae^e) divi Adriani.

Hic fit libellus contra fideiussores, ut diximus supra in contractu de verborum obligatione. Si autem fideiussor velit conqueri de eo, pro quo fideiussit, sic aget:

LXXXI. — Libellus.

Ego^f) M. ago contra V., cuius mandato fideiussi apud G. in XX libras, et solvi vel condemnatus sum vel diu sum in obligatione moratus. Unde iustitiam postulo proposita actione mandati super sorte et interesse meo, quod extimo tantum, petens, mihi omnia praedicta restitui.

LXXXII. — De emptione et venditione iure proprio.

Ego Petrus pure, libere et absolute do, vendo et trado tibi B. et tuis heredibus et successoribus iure proprio in perpetuum

^{c)} Beneficium Auctenticae est, quod hic renuntiatur, quia de iure auctenticorum (^l) primo convenientius est principalis, quam fideiussor, ut Instit. et Auth. de fideiussoribus (J. III. 21; Nov. 4).

^d) Haec est generalis renuntiatio, (sed) parum valet, licet¹) lex eam faciat, C. quando mulier tutelae (officio fungi potest), filiorum²) (sic! - C. V. 35. 3), arg. ff. l. ult.³).

^e) Epistula divi Adriani dat beneficium, quod, si tres sunt fideiussores, quilibet convenitur pro tertia (parte) et sic in singulis, ut Instit. de fideiussoribus, § si plures (J. III. 21, § 4).

^f) Probatur hoc ff. mandati, l. si quidem⁴) et l. si mandato⁵), § (si) fideiussor et l. qui mutuam, § I (D. XVII. 1. 27, 45 § 6, 56 § 1) et C. mandati, cum ex causa et l. ut fideiussores⁶) et l. penult. (C. IV. 35. 2, 6, 22).

¹) L. d. — ²) Ms. sic! - si pater. — ³) Ms. sic! — ⁴) Ms. sic! - corr. si quis. — ⁵) Ms. sic! - corr. mandatu. — ⁶) Ms. sic! - corr. si fideiussor.

palatum meum positum in tali loco infra talia latera ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quicquid tibi placuerit faciendum, cum ingressu^g) et egressu suo et omnibus suis pertinentiis in integrum, dans tibi licentiam, tua auctoritate possessionem^h) apprehendere sine aliqua occasione iuris et violentiae. Et donecⁱ) corporaliter possessionem apprehendes^j), me tuo precario nomine constituo possidere. Ideo feci, quia nomine pretii mihi dedisti et solvisti centum libras, quas apud me habere confiteor. Unde renuntio exceptioni pretii non soluti et non numeratae pecuniae et exceptioni doli et in factum et auxilio^k) competenti ultra dimidiam iusti pretii circumventis²), quod plus valet res pretio ex certa scientia tibi donans irrevocabiliter inter vivos. Et promitto^l) tibi dictam rem venditam habere licere, dolum^m) malum abfuturumque esse, defendereⁿ) et auctorizare ab omni persona hominum in iudicio,

^g) Nisi hoc diceretur, non teneretur emptor dare viam, ut ff. de contrahenda emptione, l. in vendendo (D. XVIII. 1. 66), ff. de legatis prim., si fundum, § qui fundum^o) (D. XXX. 8: § 3).

^h) Non est necessarius aliis investitor, ut ff. de acquirenda^p) possessione, l. permisceri, § ult. (D. XLI. 2. 52).

ⁱ) Satis sufficit ad dividendam possessionem, ut ff. de rei vindicatione, l. quaedam (D. VI. 1. 77).

^k) Quia si non renuntiasset, posset rescindi propter hanc deceptionem contractus vel deceptus vel deciperetur^q), ut C. de rescindenda venditione, l. III et l. si voluntate^r) (C. IV. 44. 3, 8).

^l) Optima est promissio, ut ff. de verborum obligationibus, stipulatio ista (D. XLV. 1. 38) et ff. de evictionibus, habere licere^s) (D. XXI. 2. 57).

^m) Etiam sine promissione abesse debet, ut ff. de contrahenda emptione, si cum, § fere (D. XVIII. 1. 68 § 1). Et quidem haec promissio prodest, quia si alii vendidisset vel pignorasset, teneretur, ut ff. de rei vindicatione, si post (D. VI. 1. 18).

ⁿ) Etiam sine promissione tenetur, ut ff. de contrahenda emptione, emptor^t) et in vendendo (D. XVIII. 1. 66) et ff. de actionibus empti (et venditi), ex empto, § ult. (D. XIX. 1. 11 § 18). Probatur hoc ff. de aedilicio edicto, l. I, § I et l. sciendum, § deinde et § ult. et l. cum autem, § multae^u) et l. cum rehibetur^v) et l. cum sex (D. XXI. 1. 1 § 1, 19 §§ 5, 6, 21 § 1, 23, 55) et C. de aediliis actionibus, 1 ult. (C. IV. 58. 5).

^o) Ms. apprehendens. — ²) Ms. circumventus. — ³) Ms. qui fundus. — ⁴) Text. corr. — ⁵) Ms. sic! — ⁶) Ms. voluntatem. — ⁷) Text. corr. — ⁸) Ms. sic! (?) — ⁹) Ms. sic! — ¹⁰) Ms. sic - corr. (?) l. redhibere, § cum redditur

arbitrio et extra et dampnum et expensas litis reficere et te in-dempnem conseruare meis laboribus et expensis. Quae omnia etc., ut supra in mutuo.

Contra venditorem sic agitur:

LXXXIII. — Libellus.

Ego^a) B. conqueror de P., qui, cum mihi tale palatum vendidisset, mihi veram possessionem nondum tradidit. Ideo peto, quod mihi dictam rem tradat vel interesse meum mihi praestet, quod extimo decem librarum, ad quod propono actionem ex empto.

Item sic agitur:

LXXXIV. — Libellus.

Ego^b) B. conqueror de P., qui vendidit mihi equum haben-fol. 41^r tem talem magagnam. Unde peto, pretium et omne, quod ei dedi, mihi restitui et equum rediberi cum accessionibus suis, ad quod propono redibitoriam actionem.

Si autem elapsi essent sex menses, sic dicet:

LXXXV. — Libellus.

Conqueror ego B. de P., qui mihi vendidit equum talem vitiosum vel aegrum tali vitio vel tali morbo pretio decem librarum. Unde peto, quod mihi quinque libras restituat, quia si scivissem, inspecta extimatione communi tanto minus emissem, ad quod propono actionem quanto minoris.

Vendor vero contra emptorem sic aget:

^a) Libellus iste probatur ff. de actionibus empti (et venditi), Julianus, § I (D. XIX. 1. 13 § 1.); ff. de aedilicio edicto, si inde, § non nocebit¹) et l. [cum] aediles aiunt²), circa princ. (D. XXI. 1. 38).

^b) Contractus³ iste probatur ff. de aedilicio edicto, l. quaeritur, § penult. et ult. (D. XXI. 1. 14 §§ 9, 10), ff. de actionibus empti (et venditi), l. I et l. quaero (D. XIX. 1. 1, 39) et ff. de pactis, l. pacisci⁴) (D. II. 14. 31) et C. de episcopis et clericis, si quis in conscribendo (C. I. 3. 50).

¹) Ms. sic! - alleg. corr. cf. ibid. l. 1 § 8. — ²) Ms. autem. — ³) Ms. sic! - r. Libellus. — ⁴) Ms. pacifici.

LXXXVI. — Libellus.

Ego G. conqueror de J., cui vendidi tale palatum pretio centum librarum, quas mihi nondum solvit. Unde peto dictum pretium cum accessionibus suis proposita actione ex vendito.

Quia vero contractus emptionis desideratur interdum contrahi pro vendente, ne conveniatur de vitio seu morbo, sic formabis:

LXXXVII. — De aequitate facta venditori de animali vendito.

Ego^a) A. confiteor, te D. vendidisse et tradidisse mihi ron-zinum unum rubeum pretio centum librarum, in quo ronzino scio vitia morbosque esse. Sed in hiis, quae scio, et si qua alia sunt, quae nescirem, facio tibi pactum, quod non agam contra te aliqua occasione vel actione, per quam redibitionem vel pretii totius vel restitutionem partis vel diminutionem consequi possem. Renuncians et per pactum remittens actionem ex empto et redibitoriam et quanto minoris et aedilitii edicti beneficio in agendo vel excipiendo non utar, immo occasione huius equi vel vitti sive morbi nullam litem faciam vel nullam molestiam tibi facere promitto in perpetuum. Quae omnia etc., ut supra.

LXXXVIII. — De locatione domus ad pensionem.

Ego^b) S. loco tibi G. domum meam positam in tali loco hinc ad quinque annos continuos sub annua pensione decem s(oli-

Fol 41^r. Glossa. — ^a) Contractus iste probatur Instit. C. et ff. locati et conducti, per totum (J. III. 24; D. XIX. 2; C. IV. 65).

^b) Sed numquid pro ipso, si habitare vult, poterit auferre? Certe sic, si necesse habet, ut C. locati et l. e. quid igitur dominis pro aliqua persona mundi¹), subaudi aliqua, quia in generali sermone non comprehenditur persona loquentis, ut C. de constituta pecunia, Auth. sed ita²) (Nov. 115, c. 6 ad C. IV. 18. 1) et ff. communia praediorum, l. quicquid (D. VIII. 4. 10) et C. locati, l. qui insulam [§ si] (D. XIX. 2. 30). Contra tamen videtur alicui ex lege ff. de evictione, vendicandus³) (D. XXI. 2. 17), ff. de pignoribus, Paulus (D. XX. 1. 29)

¹) Ms. sic! - text. corr. (?). — ²) Ms. sic! - corr. si quando. — ³) Ms. sic corr. de evictionibus, vendicantem.

dorum) mihi praestanda in natali domini et promitto, dictam domus habitationem tibi habere licere, et quod non auferam eam tibi hinc ad dictum terminum^{c)} pro aliqua persona mundi. Et si aliquo tempore ego vel alius, qui haberet^{d)} ius vel causam a me, tuam habitationem impedire vellet, ex tunc dictam domum possideas obligatam pro poena et habitatione et omnibus praedictis et subscriptis. Et promitto tibi dictam habitationem ab omni persona hominum defendere et auctorizare. Quae omnia etc.

Et ego G. promitto tibi S., hinc ad dictum terminum dictam habitationem tenere et praedictam pensionem solvere quolibet anno in natali domini et post completum terminum dictam domum tibi a meo facto liberam et absolutam dimittere. Quae omnia etc.

LXXXIX. — De locatione vinearum et aliarum rerum ad laboritium.

Ego^{e)} S. loco tibi P. vineam meam cum canneto et suis pertinentiis positam in tali loco ad bene laborandum, allevandum et cultandum ad laudem duorum laboratorum hinc ad decem annos et reddendo mihi vel heredibus meis medietatem vini mundi tuo conducto et medietatem cannae superfluae. Et

cum concordantiis suis. Item expellere eum posset non obstante poena, si infra biennium non solveret pensionem vel si conductor destrueret rem locatam, ut ff. locati, l. quaero, § I (D. XIX. 2. 54 § 1) et C. eod. tit. l. e. unquam¹⁾ (C. IV. 65. 3) casus addicitur, scilicet quando dominus [non] vult domum ruentem reficere.

^{f)} Ille enim, qui emit rem locatam non habet necesse, stare illi conditioni, ut C. locati, l. emptori (C. IV. 65. 9) et ff. de usufructu et (quemadmodum quis utatur fruatur), l. arbores, § I (D. VII. 1. 59 § 1), nisi in filiis et nepotibus et tempus longissimum locata esset. Longissimum tempus est spatium XXX annorum vel XL, ut ff. si ager vectigalis, l. I. § ult. et l. III (sic! - D. VI. 3. 1 § 1, 3).

^{g)} Hoc ideo dicitur, qui colonus vel inquilinus posset alium constitutere et dominum posset con...²⁾, ff. de acquirenda possessione, possideri, § si servus et l. peregre, § penult. (D. XLI. 2. 3 § 10, 44 § 2).

^{h)} Hic repetuntur³⁾, quae in superiori tractatu dicta sunt.

¹⁾ Ms. sic! - corr. *diaiecte*, quam. — ²⁾ Text. lac. — ³⁾ Ms. *repetitur*.

promitto tibi, hinc ad dictum terminum dictam vineam a te non auferre || pro aliquo homine, immo defendere et auctorizare. fol. 41^v

Et si ego vel alius, qui a me causam haberet, eam te, ut conveni, non permitteret laborare, ex tunc eam et pro omnibus praedictis et subscriptis possideas obligatam. Quae omnia etc.

Et ego P. promitto tibi S., quod omnia, quae in hac locatione continentur, ex parte mea observabo et dictam vineam non deseram, sed ut dictum est bene colam et omnia faciam⁴⁾. Quae omnia etc.

XC. — De locatione equi ad vecturam.

Ego M. loco ad vecturam tibi Ja. equum meum talem extimatum pretio decem librarum, ducendum a te sine impositione malaeb^{b)} apud Ariminum sub vectura duorum s(olidorum) pro quolibet die.

Et ego Ja. promitto, dictum equum bene pascere et custodire atque reddere et vecturam dictam solvere.

Quae omnia supradicta singulariter singula et universaliter universa facimus et promittimus attendere et observare et non contravenire sub stipulata poena decem librarum et ea soluta rato manente contractu.

XCI. — Fiunt autem sic libelli.

Ego S. conqueror de P., qui cum conduxisset a me talem vineam et bene laborare promisisset ad laudem duorum bonorum laboratorum, et non fecit. Propter quod dicta vinea peiorata et deteriorata est decem libris, quas peto actione locati vel pro socio, si ad partem^{c)} frugum est factum pactum. Vel sic:

Fol. 41^v. Glossa. — ^(a)1) Nota, quod actio legis Aquiliae datur hero et ideo accusatio laboratoris de iure non valet, quia ratione soli et non ratione seminis accusatur.

^{b)} Quod si contra pactum rem locatam²⁾ aliter uteretur, non solum locati, sed furti conveniretur, ut ff. qui insulam (sic! - D. XLV. 1. 95), ff. de condicione furtiva³⁾, qui iumenta et l. fullo et l. qui vas, § si ego et l. qui re⁴⁾ in rubr.⁵⁾ (D. XLVII. 2. 40, 48 § 4, 76, 82).

^{c)} Sed cum ad partem fructuum sit locatio rei, licet locatio nominetur, non habet locum actio locati, sed actio pro socio, nec est vera locatio, sed societas, ut ff. locati, si merces, § si merces, l. si ius (sic! - D. XIX. 2. 25).

¹⁾ Der Buchstabe *a* fehlt sowohl im Texte als in der Glosse. — ²⁾ Ms. sic! — ³⁾ Ms. sic! - corr. *de furtis*. — ⁴⁾ Ms. *qui rem*. — ⁵⁾ L. d.

XCII. — Libellus.

Ego S. peto a P. decem libras nomine interesse, quia cum talem vineam a me conduixerit bene laborandam, et non fecit. Ideoque in tantum meum interesse dico atque propono actionem ex locato.

Si autem vis ad poenam^{d)} agere ex stipulatu, planum est, ut sic dicas:

XCIII. — Libellus.

Ego S. peto a Mar(tino) decem libras nomine poenae, quam promisit mihi, si talem vineam, quam sibi locavi, non bene laboraret, quod non fecit, ad quod propono certi conditionem.

Et eadem forma servatur, si laborator agat contra locatorem ad interesse, quia tunc proponet actionem ex conducto. Si ad poenam, proponet certi conditionem.

XCIV. — De societate in simul stando.

Nos^{e)} A. et B. fratres societatis iure promittimus, hinc ad decem annos simul stare et habitare cum familiis nostris communi dispendio. Et communicamus omnia, quae habemus hinc ad dictum tempus et quae habiluri sumus, ut lucra et dampna ac quaesita et acquirenda. Expensae et omnia fiant de communi, nec separatum aliquod capitale vel proprium faciemus. Nuptias et dotes [quae] pro nobis vel nostris filiis seu filiabus^{f)} faciemus de communi. Finito vero termino, quae nostra erunt, aequaliter partiemur; et ab hodie in antea omnia nostra bona communi nomine nos constituimus possidere. Quae omnia etc., ut in contractu locationis ultimo.

XCV. — De pecunia mutua ad omne luerum et dampnum.

Ego V. confiteor, me habere ad societatem hinc ad decem annos a te M. communi lucro et dampno centum libras, in

^{d)} Ut ff. locati et conducti, ex conducto, in princ. (D. XIX. 2. 15).

^{e)} Iste contractus probatur Instit. C. et ff. pro socio, per totum (J. III. 25; D. XVII. 2; C. IV. 37).

^{f)} Non videtur iniquum hoc pactum, ex quo ex utraque parte apponitur, ut ff. pro socio, si socius (D. XVII. 2. 81).

quibus renuntio exceptioni non numeratae et non solutaec pecuniae, exceptioni dolii et exceptioni in factum. Promitto, dictam pecuniam diligenter et bona fide investire et disvestire et medietatem lucri et dampni pro mea parte sentire et aliam medietatem tibi assignare, omni anno in natali domini rationem fol. 42^r reddere ac satisfacere, finito vero termino dictam pecuniam integrum tibi reddere, nisi casus emerget probandus¹⁾ a me duobus legitimis testibus, qui communiter pro medietate faciant pertinere periculum. Quae omnia (etc.), ut supra in carta mutui.

Sic commode forma libellum in primo contractu:

XCVI. — Libellus.

Ego^{a)} A. conqueror de B., cum quo omnium bonorum societatem contraxi, quae finita est. Unde peto, ut mihi assignet atque restituat medietatem omnium, quae ad eum ex dictis bonis pervenerunt, et rationem eorum, quae in dicta societate gessit vel gerere debuit, mihi reddat et satisfaciat, ad quod propono actionem pro socio.

Vel sic:

XCVII. — Libellus.

Ego M. peto, ab V. centum libras, quas ad societatem a me habuit, quae finita est, mihi restitui et medietatem lucri, quod perceperit et percipere debuit sive potuit, ad quod propono actionem pro socio.

XCVIII. — De mandato administrationis facienda.

Ego^{b)} Al. volens terram sanctam visitare mando atque concedo tibi Jo. generalem et liberam^{c)} administrationem in

Fol. 42^r. Glossa. — ^{a)} Probatur hic libellus ff. pro socio, l. si societatem et l. si quis societatem et l. actione[m], § communiter²⁾ et l. duo fere, per totum (D. XVII. 2. 65 § 14, 71, 73, 74), C. eod. tit. l. cum (in) societatis (C. IV. 37. 3).

^{b)} Probatur hic contractus ff. et C. et Instit. mandati, per totum (J. III. 26; D. XVII. 1; C. IV. 35).

^{c)} Hoc multum prodest, cum dicatur liberam, quia nisi hoc concederetur, non ita plenam haberet licentiam, ut ff. de procuratoribus,

¹⁾ Ms. probandum. — ²⁾ Ms. sic!

omnibus meis bonis praesentibus et futuris, ut licentiam habeas, administrare, alienare, liberare, res in iudicium deducere et omnia et singula facere, quae tibi utilia videbuntur; et quicquid facies, ratum et firmum habebo. Quae omnia etc., ut in mutuo

XCIX. — De procuratore.

Ego Ja. constituo te B. meum procuratorem ad recipiendum tales denarios, quos mihi talis debet, vel ad emendum talem equum pro tanto pretio et ad recipiendum talem finitionem et quietationem a tali meo nomine. Et quicquid feceris, firmum et ratum habebo. Quae omnia etc.

Vel sic:

C. — Item de procuratore.

Ego^a) A. constituo T. meum procuratorem in causa, quam habeo vel habere spero contra talem, ad agendum, petendum, defendendum, quae in principio, medio atque fine necessaria vel utilia videbuntur. Et quicquid feceris, firmum et ratum habebo. Quae omnia etc., ut in mutuo.

In hoc contractu talis fit libellus:

CI. — Libellus.

Ego A. ago contra T., qui mandato meo gessit tale meum negotium, ex quo ad eum decem librae pervenerunt, quas peto mihi restituui.

Vel sic: Ego^b) A. conqueror de tali, qui cum meus procurator esset in tali causa, eius culpa in decem libris dampnificatus sum. Unde peto, eum in dicta quantitate mihi condemnari, proposita actione mandati.

Ille autem, qui fuit procurator, sic aget:

l. procurator cui et legibus sequentibus et l. commodato (sic!) - D. III. 3. 58 seqq.).

^d) Probatur ff. mandati, l. ex mandato et l. si mandatu¹⁾ (D. XVII. 1. 20, 45).

^e) Probatur hoc ff. mandati, si procurator(em), § ult. (D. XVII. 1. 8 § 10) et C. mandati, a procuratore (C. IV. 35. 13).

¹⁾ Ms. si mandatur.

CII. — Libellus.

Ego^f) A. conqueror de T., cuius mandato extiti procurator eius in tali causa vel negotio, in quo de meis denariis expendi decem libras, quas peto mihi restitui contraria actione mandati.

CIII. — De permutatione.

Ego^g) G. permutationis titulo do et trado tibi B. domum meam positam in tali loco infra talia latera cum introitu et exitu suo et cum omnibus suis pertinentiis in integrum ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quicquid tibi et tuis heredibus placuerit faciendum. Ideo feci, quia eodem titulo permutationis mihi dedisti et tradidisti cannetum tuum positum in tali loco infra talia latera. Unde renuntio exceptioni rei non permutatae vel traditae et exceptioni competenti ultra dimidiā^h) iusti pretii vel gambii circumventisⁱ). Et si plus valet id, quod tibi fol. 42^v dedi, quam id, quod a te recepi, totum do et dono tibi inrevocabiliter inter vivos. Dans tibi licentiam, tua auctoritate ingredi possessionem sine aliqua actione iuris et violentiae; interim me tuo precario nomine tenere promitto. Promittens, dolum malum abesse abfuturumque esse et dictam domum habere licere, defendere, auctorizare et liberare ab omni persona hominum in iudicio, arbitrio et extra. Quae omnia etc., ut in mutuo. Et sic quaelibet (pars) faciat suum contractum.

^f) Probatur hoc ff. mandati, idemque, § (Idem) Labeo et l. si quis alicui, § impendia et l. qui mutuam, § ult. (D. XVII. 1. 10 § 9, 27 § 4, 56 § 4) et ff. de procuratoribus, qui proprio, § litis (D. III. 3. 46 § 6).

^g) Probatur hic contractus ff. et C. de rerum permutatione, per totum (D. XIX. 4; C. IV. 64).

^h) Quia deceptus ultra dimidiā iusti pretii posset agere in divisione et venditione, (ut) diximus, si quis intelligit(ut) permute(asse), ut C. communia utriusque iudicii, l. maioribus (C. III. 38. 3); et generaliter hoc in contractibus bona fidei diximus, C. quibus ex causis maiores, l. in contractibus (C. II. 53. 3); immo in stipulationibus, arg. ff. de verborum obligationibus, si quis, cum aliter (D. XLV. 1. 36).

ⁱ⁾ Cf. n. LXXXII, pag. 33.

CIV. — Libellus dicti contractus.

Ego^{a)} G. conqueror de B., qui titulo permutationis tale cannetum tamquam suum mihi tradidit, cum suum non esset. Ideoque a me cannetum tale P. evicit, propter quod interesse meum peto, quod extimo decem librarum, ad quod propono actionem praescriptis verbis.

Vel sic:

CV. — Libellus.

Ego^{b)} G. conqueror de B., cui ex causa permutationis tradi talem rem, ut ipse mihi eodem iure daret tale cannetum, quod cum non faciat, peto, ut mihi restituat [ut] id, quod dedi, ad quod propono condictionem ob causam.

Et si vult petere, quod tradat illud, quod convenit, sic dicat: *Unde peto, ut cannetum suum mihi tradat et det vel quanti mea interest pretium, scilicet decem libras, actione praescriptis verbis.*

CVI. — De donatione inter vivos.

Ego^{c)} A. pure, libere et irrevocabiliter inter vivos do et dono tibi Jo. omnia mea bona mobilia et immobilia, iura et actiones, quae habeo vel habere spero, cum omnibus suis pertinentiis in integrum. Constituens, me eorum possessionem vel quasi tuo precario nomine^{d)} possidere, reservato mihi usufructu in vita mea. Cedens tibi actiones utiles et directas et te in rem tuam procuratorem constituens ad habendum, tenendum, pertendendum, defendendum, fruendum et quicquid tibi placuerit faciendum. Quam donationem, si summa(m) quingentorum

Fol. 42v. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc ff. de evictionibus, si permutationis¹⁾ (C. VIII. 44. 29).

^{b)} Probatur hoc ff. de condictione ob causam, l. ult. (sic! - C. IV. 6. 11).

^{c)} Contractus iste probatur C. de donationibus, per totum (C. VIII. 53) et Instit. de donationibus, § [si] aliae (J. II. 7, § 2).

^{d)} Ad possessionem tradendam hoc solum sufficit, ut C. de donationibus, quisquis (C. VIII. 53. 28).

¹⁾ Ms. permutationibus.

aureorum excederet^{e)}, plurium donationum vires obtinere volo, quae omnes infra praedictam quantitatem existant. Et promitto, dictam dationem^{f)} vel donationem non revocare in vita vel in morte, nec occasione ingratitudinis^{g)} nec supervenientium^{g)} liberorum. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Caveat tamen sibi notarius, quia si id, quod donatur, valeat ultra quingentos aureos^{h)}, non puto sufficere, quod dictum est, sed debet totus contractus primo scribi et postea coram iudice partibus praesentibus publicari iudicis auctoritate, quod ita fiet scribendo in fine instrumenti:

Ad haec omnia in scriptis coram domino Jo. de Mandra, iudice communis Fani, auctoritatem suam praebente, quae super hac donatione acta vel facta (sunt), insinuata sunt coram eo partibus praesentibus et subscriptis in praesentia talium testium.

Ego A. donator omnia praedicta fieri rogavi et subscripti.

Ego talis testis interfui et subscripti.

Et sic de singulis. Et bene est, quod iudex similiter subscribat. Eodem modo fiet contractus in re singulari paucis detractis. Ex hoc contractu de evictione non agitur, nisiⁱ⁾ promissa^{j)} sit. Si tamen non sit possessio tradita, ita agitur:

^{e)} Videtur tamen, quod diversis temporibus talis debet fieri donatio, alioquin hoc dictum non sufficit plene, ut C. de donationibus, sancimus, § si quis autem per diversa (C. VIII. 53. 34 § 3).

Dazu von späterer Hand: Sed aliter potest dici per id, quod dicitur ff. de iur.^{k)} c. m.^{l)} 1.

^{f)} Si enim hoc non promitteretur, causa ingratitudinis revocari posset, ut C. de revocandis donationibus, l. I et l. hiis solis (C. VIII. 55. 1, 7).

^{g)} Nam per hanc causam fit aliquando revocatio donationis, ut C. de (revocandis) donationibus, l. si unquam (C. VIII. 55. 8).

^{h)} Probatur hoc C. de donationibus, si quis pro redemptione et l. sancimus et l. in hac^{m)}, l. in donationibus et l. fin. (D. VIII. 53. 30, 31, 34, 36, 37).

ⁱ⁾ C. de evictionibus (sic! - C. VIII. 44), sed tamen hoc aliquando recipit distinctionem.

¹⁾ Ms. donationem. — ²⁾ Ms. non. — ³⁾ L. d. (cur*?*). — ⁴⁾ L. d. (III?). — ⁵⁾ L. d.

fol. 43^r

CVII. — Libellus dicti contractus.

Ego J. conqueror de A., qui donavit mihi talem vineam nec possessionem tradidit, quam peto mihi tradi^{a)} proposita condicione ex lege: si quis argentum.

Fit autem revocatio aliquando donationis propter ingratitudinem, quo casu sic commode potest agi:

Ego A.^{b)} conqueror de Jo., cui donavi talem vineam. Ipse vero, tamquam eius donationis oblitus, mihi talem gravem iniuriam fecit, de quo mihi ingratus existit. Cuius ingratitudinis occasione dictam donationem reroco et eam iure revocatam et inutilem factam pronuntiari et rem donatam mihi ab eo restitui peto condicione ex lege: hiis solis vel utili in rem.

CVIII. — De donatione causa mortis.

Ego V.^{c)} causa mortis do et dono tibi D. medietatem omnium bonorum meorum, quae habeo et teneo in tali fundo, ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quicquid tibi et tuis heredibus placuerit faciendum, ut exinde tu et tui heredes securi sitis habentes licentiam agendi contra quoslibet possessores, tenendi, excipiendi ac possessionem ingrediendi, quod nullus meus heres contraveniet, sed singula observabit. Quodsi heredes^{d)} mei contra fecerint et omnia praedicta non observaverint, obligo me ac eos solemptni stipulatione, dare tibi ac tuis heredibus duas libras auri nomine poenae. Et ea soluta contractus iste sit firmus. In hoc contractu quinque^{e)} testes intersint.

Et nota, quod contractus iste revocatur, cum donator revocare voluerit^{f)}. Verum potest irrevocabiliter fieri et tunc non

Fol. 43^r. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc per legem C. de donationibus, si quis argentum (C. VIII. 53. 35).

^{b)} Probatur hoc C. de revocandis^{g)} (donationibus), l. I et l. hiis solis (C. VIII. 55. 1, 7).

^{c)} Probatur hic contractus ff. et C. de donationibus causa mortis (D. XXXIX. 6; C. VIII. 56).

^{d)} (Sic! - om. gloss. d et e). Non promittat, quod ipse non veniat contra, quia ipsem potest revocare, ut Instit. de donationibus, in princ. (J. II. 7, § 1).

^{e)} C. de donationibus causa mortis, l. cum de mortis (C. VIII. 56. 4).

^{g)} Probatur hoc ff. de donationibus causa mortis, si mortis causa et l. qui mortis causa (C. XXXIX. 6. 29, 30).

ⁱ⁾ Ms. revocatis.

erit sic simpliciter facienda donatio, immo inter vivos poterit dici, licet fuerit mortis timore contracta. Unde antiquitus etiam fiebant tales donationes, ut supra in donatione inter vivos dixi, hoc addito, quia apponebat donator talem conditionem, scilicet quandocunque ipse sine liberis moriretur¹⁾, donatio irrevocabiliter esset firma. Ex donatione causa mortis sic agit donator, si possessio sit penes donatarium vel habentem ab eo causam:

CIX. — Libellus repetitionis rei donatae causa mortis.

Ego V. conqueror de D., cui causa mortis talem rem donavi et tradidi. Unde cum dictam donationem revocaverim, peto, dictam rem mihi restitui, proposita in rem actione^j.

Donatarius vero sic aget:

CX. — Libellus.

Ego D. conqueror de V. herede V., a quo peto talem vineam, quam mihi dictus V. causa mortis donavit, ad quod propono in rem actionem^k.

Sed quid, si donatio causa mortis non contineat rem certam in specie, vel si quantitatem pecuniae vel rem, quam non possidet heres? Quo iure agetur contra heredem, puta si aliquis mihi causa mortis donavit decem libras vel tantum oleum? Certe, cum in actione sit opinio, propone contra heredem certi condicione^{l)} generalem praemissa causa. Alii dicunt propoundendam utilem actionem ex testamento.

¹⁾ Quia in mortis causa donatione etiam sine traditione datur in rem actio, sicut et legatario, similitudinem enim habet cum legato. Probatur hoc ff. de Publiciana actione, l. I et II (D. VI. 2. 1, 2), ff. de furtis, a Titio (D. XLVII. 2. 64) et ff. de donatione causa mortis, si mortis causa et l. illud (D. XXXIX. 6. 29, 37).

^{k)} Quae ex omni contractu ad certum datur, ut ff. si certum petetur, l. certi condicatio (D. XII. 1. 9).

^{l)} Probatur hic contractus C. de iure dotium, nulla (C. V. 12. 4). — Auch diese Glosse ist falsch indiciert und gehört inhaltlich zu n. CXI.

ⁱ⁾ Ms. morientur.

CXI. — Contractus rerum, quae in dotem dantur.

Ego F.^{m)} pure, libere et absolute do in dotem tibi P. viro meo omnia mea bona mobilia et immobilia, iura et actiones, praesentia et futura. Dans tibi licentiamⁿ⁾ agendi, petendi, excipiendi, tenendi, fruendi et quicquid tibi placuerit faciendi fol. 43^v. et tibi cedo actiones utiles et directas. || Dans tibi licentiam, tua auctoritate dictorum bonorum possessionem ingredi, et interim me tuo nomine possidere constituo. Constituens, te mihi propter nuptias^{a)} donationem fecisse, ut iura praecipiunt. Quae omnia etc., ut in mutuo.

CXII. — De confessione dotis pro uxore acceptae.

Ego P. confiteor et verum est, me accepisse in dotem a te F. nomine filiae tuae T. centum libras, quarum quinquaginta in denariis et quinquaginta in rubba bene extimata. Unde renuntio exceptioni^{b)} non numeratae pecuniae et non datae et non traditae rubbae et dotti, quas taliter salvare ac restituere promitto: Quod si aliquo tempore matrimonium, quod est inter me et eam, solutum fuerit mea morte, dictam dotem integrum

^{m)} Quod potest maritus facere, ut C. de iure dotium, de hiis (C. V. 12. 11) et C. de rei vindicatione, dotem¹⁾ (C. III. 32. 9).

ⁿ⁾ Semper enim debent haec duo concurrere, ut C. de donatione ante nuptias, l. penult. et ult. (C. V. 3. 19, 20) et Auth. sed iam (Nov. 97, c. 2 ad l. 19 cit.) et Auth. dos data[m] (Nov. 91, c. 2 ad l. 20 cit.).

Fol. 43^v. Glossa. — ^{a)} Haec exceptio opponitur regulariter, si minus duabus annis duraverit usque ad infra^{b)} annum a tempore soluti matrimonii; si ad biennium duraverit, non tamen ultra biennium, potest exceptio opponi infra tres menses post solutum matrimonium; si duraverit ultra biennium, exceptio non opponitur, ut C. de dote data^{b)}, l. ult. et Auth. qui⁴⁾ locum (C. V. 15. 3 et Nov. 100, c. 2). Fallit hoc in minore, ut diximus, C. de temporibus (in integrum) restitutions, Auth. sed^{b)} minor. (Nov. 100, c. 2 ad C. II. 52. 5).

^{b)} Hoc non est de iure, ut ff. soluto matrimonio, l. extimatae (D. XXIV. 3. 51).

¹⁾ Ms. sic! - corr. doce. — ²⁾ L. d. — ³⁾ Ms. sic! - corr. de dote canta et non numerata. — ⁴⁾ Ms. sic! - corr. quod. — ⁵⁾ Ms. sic! - corr. si.

tibi et ei restituam, praeter quod usu consumitur^{c)}, scilicet in pannis. Si vero solvetur morte dictae filiae tuae sine communib[us] liberis, vel si eorum¹⁾ liberi infra pupillarem aetatem decesserint, dictas dotes integras tibi restituam, si tunc vixeris, praeter quod usu consumitur, scilicet in pannis. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Fit autem libellus ad repetendam dotem hoc modo:

CXIII. — Libellus.

Ego T. conqueror de B., herede quondam P. viri mei olim, a quo peto mihi restitui centum libras, quarum quinquaginta in pecunia numerata et quinquaginta in rubba extimata, quas habuit occasione matrimonii in dotem dictus vir meus, ad quod propono actionem ex stipulatu.

Qualiter autem possit opponi exceptio non numeratae dotis, potes dicere, ut notavimus in exceptione non numeratae pecuniae, quia eodem modo opponenda est, licet sit diversitas in tempore.

CXIV. — De poena arrarum sponsalitiarum.

Contractus^{d)} iste incognitus est apud nos de consuetudine, quia non utilis, sed utilissimus^{e)} est, et fit ita:

Ego A. promitto tibi E., viro futuro filiae meae talis, decem libras nomine arrarum sponsalitiarum. Quas quidem arras tibi constitutas solvere tibi promitto, ut lucri eas facias, si ex parte filiae meae tale accideret sine causa legibus cognita, quominus tempore congruo matrimonium completeretur per carnis copulam. Completo vero seu confirmato matrimonio dicta arrarum promissio ad nichil revertatur. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Sed de hoc antea^{f)} teneant viri sapientes et ideo consulo, quod, ubi ponitur quantitas decem librarum, ponatur aliqua possessio sic addens: quam rem me tuo et suo nomine possi-

^{c)} Probatur hoc C. de rei uxoriae actione, l. I in princ. (C. V. 13. 1). — Die Glossen b und c sind gleichfalls unrichtig indiciert; b ist an die Stelle von c zu setzen, c gehört zu n. CXIII.

^{d)} Probatur iste contractus C. de episcopali audientia, si legibus (C. I. 4. 16) et C. de sponsalibus, l. ult. (C. V. 1. 5).

¹⁾ Ms. sic! — ²⁾ Ms. sic! — ³⁾ L. d.

dere constituo et libere dimittere ac dare promitto, ut lucri eam facias etc.

Eandem promissionem arrarum faciet vir vel alias pro eo uxori vel alii pro ea, ut patri, matri, tutori vel curatori et hiis similibus. Et est haec promissio digna, nota et optime staret, si in fine¹⁾ brevium poneretur. Nam licet matrimonia vinculo poenae²⁾ astringi non possint, hoc tamen vinculo astringuntur. Et sic agitur:

CXV. — Libellus.

Ego F. conqueror de A., qui sponsalitias arras talem vi-
neam vel decem libras mihi dando et dare promittendo con-
fol. 44^r. stituit nomine talis sua filiae, quam mihi || promisit matrimonio
copulare. Unde, cum per eam steterit, quominus matrimonium
compleretur, dictas arras mihi promissas peto cum poena dupli,
sicut promisit mihi solvi, ad quod propono certi condictionem.

Vel si solum pactum, non stipulatio intercessisset, propo-
neretur condicio ex lege: mulier³⁾. Sed si suo nomine se con-
stituit possidere, agatur ad rem iure dominii vel quasi vel ad
possessionem interdicto de precario vel ex condicione l. non
ab re³⁾.

CXVI. — Brevia sponsalitiarum.

Ego^{a)} quidem in dei nomine G. promitto dare et do filiam
meam T. tibi Al. in uxorem et faciam, quod consentiet, se

^{a)} Ut ff. de verborum obligationibus, Titia (D. XLV. 1. 134) et
de inutilibus stipulationibus, II (C. VIII. 38. 2).

Fol. 44^r. Glossa. — Am oberen Rande des Blattes ohne Text-
verweisung von gleichzeitiger Hand:

Ista sunt, quae impediunt matrimonia fieri:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, qui quidem coire nequivis.

Dazu von späterer Hand: Item impeditur, matrimonium et nuptias
fieri a dominica adventus usque ad octavam epiphaniae.

^{a)} Cum igitur ex promissione arrarum simplices arrae petuntur,
si vero repeteret hic arras, quas dedisset, repeteret illas, quas dedit et
aliud totidem; et probatur hoc C. de sponsalibus, mulier (C. V. 1. 5).

¹⁾ Ms. sine fine. — ²⁾ C. V. 2. 5. — ³⁾ C. VIII. 4. 10.

desponsari et in uxorem duci hinc ad octavam sancti Johannis
aut antea vel post, sicut convenerimus, cui promitto dare in
dotem centum libras, quarum quinquaginta in rubba tantum
bene appretiata ad laudem duorum communium amicorum.

Et hic optimum esset, contractum arrarum sponsalitiarum
subiungere. Et completo brevi dicatur:

Quae omnia observare corporali sacramento affirmo. Et
ego T. omnibus praedictis consentio et me despansari et in
uxorem duci cum praedicta dote consentiam et permittam ad
terminum supradictum.

CXVII. — Item brevia sponsalitiarum.

Ego^{b)} Al. accipere promitto dominam T. filiam tui T. in uxo-
rem et eam despansabo et in uxorem ducam hinc ad octavam
sancti Johannis aut antea vel post, sicut convenerimus.
Promittens tibi, quod faciam donationem propter nuptias et
cautionem de dote salvanda et restituenda in hunc modum:
videlicet quod, si matrimonium, quod erit inter me et ipsam
per carnalem copulam, dissolueretur morte mea, dotem centum
librarum mihi promissam^{c)} tibi et ei restituam, praeter quod
usu consumitur, scilicet in pannis. Si vero solveretur morte
sua sine communib[us] liberis, vel si liberi infra pupillarem
aetatem decesserint, dictam dotem tibi, si tunc eris vel tui
heredes, alioquin cui ipsa voluerit, restituere promitto, praeter
quod usu consumitur, scilicet in pannis. Et securitatem faciam
fieri filii tuis de bonis paternis ad laudem tui sapientis XV
diebus, postquam habuero eam.

Et hic vellet subiungi contractus arrarum sponsalitiarum,
quem¹⁾ supra posuimus. Et in fine sic dicatur:

Quae omnia supradicta corporali sacramento confirmo.

^{b)} Contractus iste probatur in decret.²⁾ de sponsalibus et matri-
monio (IV. 1).

^{c)} Dotis enim actio communis est patris et filiae, si a patre pro-
cessit dos, ut ff. soluto matrimonio, l. I (sic! - D. XXIV. 3. 2).

¹⁾ Ms. quam. — ²⁾ L. d. (decretalibus?).

CXVIII. — Qualiter matrimonium contrahatur.

Matrimonium contrahitur, cum per verba de praesenti masculi puberes^{d)}, quatuordecim annos habentes, feminae vero viri potentes, quae annos duodecim compleverunt, consentiunt. Fit autem iste contractus hoc modo:

Ego T. volo et accipio te Al. in meum virum et in te per verba de praesenti consentio^{e)} et me despōnari et in uxorem duci corporaliter hinc ad talem festum permittam.

Dos vero promittatur¹⁾, ut supra de sponsalibus dixi; et hoc, quando certa quantitas promittitur²⁾. Si vero omnia bona in dotem dantur, dicatur autem, ut supra de dotis datione.

fol.44^v

CXIX. — Consensus matrimonii.

Ego A. volo et accipio te T. in meam uxorem et in te per verba de praesenti consentio et te per anulum despōnabo et corporaliter in uxorem ducam hinc ad terminum memoratum.

Deinde dicatur, ut supra de sponsalibus in brevi priori³⁾ diximus paucis detractis. Fit autem libellus pro matrimonio aut contra matrimonium; pro matrimonio vero sic agitur possessorio:

CXX. — Libellus.

Ego^{a)} T. mulier conqueror de A., qui, cum meus maritus extiterit, me iniuste dimisit et coniugali affectione et possessione

^{d)} Quod quatuordecim anni in masculo et duodecim in femina faciant pubertatem, dicitur Instit. quibus modis tutela finitur, in princ. (J. I. 22 princ.)

^{e)} Hoc facit matrimonium, scilicet consensus de praesenti, ut ff. de regulis iuris, nuptias (D. L. 17. 30); ff. de donationibus inter virum et uxorem, cum hic, § si mulier (D. XXIV. 1. 32 § 13); C. de repudiis, l. iubemus (C. V. 17. 11); Extra, de bigamis non ordinandis, c. I (Comp. I. lib. I. tit. 13, c. 1; cf. Friedberg: Quinque compilationes antiquae, pag. 6) et Extra III, de sponsalibus et matrimonio, per totum et c. II et ult. (Comp. III. lib. IV, tit. 1, cc. 2, 20; Friedberg l. c. pag. 44—45) et in Decretis XXVII, qu. II, c. II et c. omnis (C. XXVII, qu. 2, cc. 2, 4).

Fol. 44^v. Glossa. — ^{a)} Cum mulier agit, ut restituatur, ante omnia debet causam agere⁴⁾ et restitutio fieri non obstante, si maritus

¹⁾ Ms. permittatur. — ²⁾ Ms. permittitur. — ³⁾ Ms. in breve iuri (sic!) — ⁴⁾ Ms. sic! (addere?)

privavit. Ideoque ut mihi tamquam vir meus restituatur et me maritali affectione pertractet, secundum iura canonica peto.

Si vero agitur petitorio, sic fit:

CXXI. — Libellus.

Ego A.^{b)} conqueror de T., cum qua per verba de praesenti matrimonium contraxi; ideoque ipsam in meam uxorem adjudicari et me ab ea coniugali affectione pertractari peto.

Si vero contra matrimonium quis agere velit, sic potest:

Ego A. coram vobis domine C. Senogallensi episcopo peto, inter me et T., quae mihi de facto uxor^{c)} existit, divortium celebrari ac dari mihi licentiam cum altera matrimonium contrahendi, quoniam inter me et eam de iure matrimonium esse

vellet probare consanguinitatem; et probantur haec Extra I, de restitutione spoliatorum, ex (con)questione (Comp. I. lib. II, tit. 9, c. 8; Friedberg l. c. pag. 15); Extra I, de officio iudicis delegati, causam (matrimonii) quae (Comp. I. lib. I. tit. 21, c. 21; Friedberg l. c. pag. 9); Extra I, de divortiis, porro (Comp. I. lib. IV, tit. 20, c. 3; Friedberg l. c. pag. 52); XXXIII, qu. II, ystoria[m] (C. XXXIII, qu. 2, c. 3); Extra III, de restitutione spoliatorum, litteras (Comp. III. lib. II, tit. 6, c. 3; Friedberg l. c. pag. 112) et arg. C. unde vi, non ob rem^{d)} (C. VIII. 4. 10) et C. ad legem Iuliam de vi, si quis ad se (C. IX. 12. 7). In praebendam tamen (in) casibus restitutio denegatur, si opponatur vel probetur²⁾ spoliatio in modum exceptionis. Item si opponatur consanguinitas et probetur in continentia in gradu divina lege prohibito, Extra III, de ordine (cognitionum), cum dilectus^{e)} (Comp. III. lib. II, tit. 4, c. un.; Friedberg l. c. pag. 111); Extra III, de divortiis, gaudemus^{f)} (Comp. III. lib. IV, tit. 14, c. 2; Friedberg l. c. pag. 129). Item nisi esset publice adulterata vel nisi timeretur iure saevitia, Extra II, de restitutione spoliatorum, ex transmissa (Comp. II. lib. II, tit. 7, c. 3; Friedberg l. c. pag. 73); Extra I, de divortiis, significasti (Comp. I. lib. IV, tit. 20, c. 4; Friedberg l. c. pag. 52).

^{b)} In hoc casu omnis exceptio mariti intelligitur; probatur hoc Extra III, de sponsalibus et matrimonio, c. I cum concordantiis suis et c. significasti (Comp. III. lib. IV, tit. 1, cc. 1, 2; Friedberg l. c. pag. 126).

^{c)} Probatur Extra II, de divortiis, c. I cum concordantiis suis (Comp. II. lib. IV, tit. 13, c. 1; Friedberg l. c. pag. 96).

¹⁾ Ms. sic! - r. non ab re. — ²⁾ Ms. probatur. — ³⁾ Text. corr. — ⁴⁾ Ms. gaudeamus.

non potest, cum mihi in quarto gradu consanguinitatis attineat tali modo: A. et T. fuerunt frater et soror. Ex A. natus est Petrus, ex Petro Paulus, ex Paulo ego. Ex J.¹⁾ natus est Philippus, ex Philippo Andreas, ex Andrea autem dicta T.

Si autem non coniux, sed alius vellet aliquorum matrimonium accusare, sic fiet:

CXXII. — Libellus.

Ego⁴⁾ P. accusans denuntio vobis domine J. Senogallensis episcopo, quod matrimonium (inter) A. et T. stare non potest, quia sunt consanguinei in tali gradu vel quia T. habet alium virum, cum quo primo contraxit vel alia quaelibet ratio assignetur. Ideoque dictum matrimonium nullum de iure pronuntiari peto ipsosque, quatenus de facto processum est, separari. Cum vero separatio propter adulterium postulatur, sic fiet:

CXXIII. — Libellus divertii propter adulterium.

Anno domini⁵⁾ MCCLXIV, die XVI. Augusti, inductione VII., Roccae, tempore Urbani papae quarti, domino Ja. Senogalliensi episcopo existente. Ego T. accuso virum meum A. apud te domine R. Fanensis episcopo, quia dico, eum commissee adulterium cum tali muliere in tali castro, in domo Petri, de mense praesenti Augusto, quod parata sum legitime probare. Unde peto, ab eius cohabitatione et a servitute, quam ei sum obligata, absolvi.

CXXIV. — De sponsalitia largitate.

Sponsalitia⁶⁾ largitas dicitur illa, quam facit sponsus sponsae, cuius reliquias in anulis, qui sponsae donatae et sponsae

⁴⁾ De hoc dicitur in omnibus decretalibus, qui matrimonium accusare possunt vel contra idem.

⁵⁾ Probatur hic libellus ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2. 3) et Extra III, de procuratoribus, c. tuae fraternitatis (Comp. III. lib. I, tit. 22, c. 2; Friedberg l. c. pag. 110).

⁶⁾ Probatur hic contractus C. de donatione ante nuptias, si ab sponso et l. cum veterum (C. V. 3. 15, 16), — dazu von späterer Hand — ubi plurime de hoc. Et sic per illas leges solvi potest quaestio Ka-

¹⁾ Ms. sic! - corr. T.

sponso¹⁾, quod raro accidit. Quae donatio condictionem habet in se, ut ita demum retineri possit ab accipiente, si per eum non stat, quominus matrimonium compleatur; alioquin repetitur anulus et cetera, quae sponsae donata sunt, si per eam deficit matrimonium. Si autem casu impeditur matrimonium, si quid donavit sponsa sponso, in totum revocatur donatio. Si vero sponsus sponsae, revocatur in totum, || si obsculum non fol. 45^r intercessit. Si autem osculum intercessit, pro medio revocatur. Fit autem sic dictus contractus:

CXXV. — Contractus sponsalitiarum.

Ego M.^{a)} sponsus et donator do et dono tibi G., dilectissimae sponsae meae et futurae uxori, anulum meum aureum cum gemma optimi saphyri, tales pannos, tales cordas argenteas et tales res ad habendum, tenendum, fruendum et quicquid tibi placuerit faciendum, de quibus rebus tibi possessionem trado, me tuo nomine possidere constituens.

Vel sic, si est mobile, quod donatur: *De qua re tibi prae-sentialiter tenutam et possessionem trado. Quae omnia etc., ut in mutuo.*

Fit ergo ita libellus:

CXVI. — Libellus.

Ego M. ago contra G., cui sponsalitia largitate donavi anulum talem et tot cordas argenteas, unde cum per eam steterit, quominus cum ea matrimonium consummare, peto dicta donata mihi restitui condictione ex lege: veterum²⁾.

Si autem propter casum steterit, tunc proponitur conditio ex lege: *si a sponso³⁾.*

roli de Ma. de filia sua et Lucarelli de filio, qui donavit iocalia et mansupia; postea mortuus est, antequam ipsam duceret.

Fol. 45^r. Glossa. — ^{a)} Contractus hic et libellus probantur in proximo praecedenti[s] l[egi].

¹⁾ Ms. sic! - corr. (?) cuius reliqua sunt in anulis, qui sponsae donantur et a sponsa sponso. — ²⁾ Ms. sic! - corr. cum veterum. (C. V. 3. 15.) — ³⁾ Cf. gloss. f, pag. 52.

Contractus^{b)} iste fit Fani cum maiori simplicitate, quam aliquis alius contractus mundi et ideo prava consuetudo est abolenda, cum nec valeat de iure nec effectum habeat, sicut decet. Fiat ergo hoc modo¹⁾:

CXXVII. — De donatione propter nuptias.

Ego M. propter nuptias do et dono tibi G. uxori meae vineam positam in tali loco, infra talia latera, cum introitu et exitu suo et omnibus suis pertinentiis, interim constituens me tuo nomine possidere, donec corporaliter tua auctoritate possessionem apprehenderis, quam rem tibi defendere et auctorizare promitto. Ideo feci, quia a te dotem eiusdem extimatis accipio, scilicet CCC libras. Quae omnia etc., ut in mutuo. Palam fiat et testes apponantur, qui praesentes intelligent, quae leguntur; et subscribat se notarius.

Quis ergo est huius donationis effectus? Certe magnus, quia si aliquo tempore mulier de bonis viri rehahere non posset, semper porrigeret manum ad rem istam donatam^{c)}; etiam si mulier viro alienanti consenserit vel viri ypotecarum^{d)} renunciaverit, non nocebit. Et illa pacta^{d)}, quae sunt de dote facta, et in donatione subintelliguntur.

Sic igitur mulier formabit libellum soluto matrimonio contra possidentem rem donatam:

CXXVIII. — Libellus.

Ego^{e)} G. peto a te talem vineam positam in tali loco, infra talia latera, quae olim fuit M. mei viri et eam mihi prop-

^{b)} Contractus iste probatur C. de donationibus ante nuptias, l. penult. et ult. (C. V. 3. 19, 20) et Auth. dos data (Nov. 91, c. 2 ad c. 20 ibid.).

^{c)} Ut C. ad Velleanum, Auth. sive^{f)} (ad C. IV. 29. 21) et in Auth. ut (im)mobilia antenuptialis donationis, per totum (Nov. 61).

^{d)} Ut C. de donationibus ante nuptias, l. ult. (C. V. 3. 20) et C. de pactis [et] conventis, l. ex morte et l. lege autem^{g)} (C. V. 14. 9, 10).

^{e)} Ut C. de pactis, cum proponas (C. II. 3. 16) et C. de trans-actionibus, sive (C. II. 4. 28).

^{f)} Der Absatz; *Contractus iste — hoc modo* gehört offenbar zur nachfolgenden Rubrik: *De donatione propter nuptias.* — ^{g)} Ms. sic! — ^{h)} Text. corr. — ⁱ⁾ Ms. sic! - corr. *lege Leonis.*

ter nuptias donavit. Unde cum alias de bonis suis dos mea, quae fuit CCC librarum, solvi non possit, dictam vineam mihi restitui peto proposita rei vendicatione.

CXXIX. — De securitate et fine facta fratri a sorore.

Saepe super securitate postulat^{j)} a sorore, quae nupsit, de bonis parentis mortuae, puta matris, quae fit ita:

Ego^{k)} G. finio et quieto vobis V. et T. fratribus meis consentiente M. patre omnia bona quondam matris meae, dominae D. Cedens et concedens vobis partem, quae me contingere^{fol. 45^v} posset, cum actionibus utilibus et directis, realibus et personalibus et omni iure mihi competenti, vos in rem vestram procuratores constituens ad habendum, tenendum, fruendum, alienandum, et quicquid vobis placuerit faciendum. Confitens, me pro dictis bonis tantam quantitatem in dotem habere, a vobis datam B. viro meo. Unde renuntio exceptioni non numeratae pecuniae et non datae dotis et actioni, quae competit circumventis re ipsa ultra dimidiam vel minus dimidia. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Si autem vellet fieri securitas de bonis illius parentis, qui viveret, licet multis sit incognita, tamen fieri potest hoc modo:

CXXX. — Libellus.

Ego^{l)} G. confiteor, me in dotem habere de bonis A. mei patris pro parte et Falcidia bonorum suorum centum libras traditas vel promissas M. viro meo. Unde donationis causa promitto vobis V. et T. fratribus meis, hic praesentaliter astante et consentiente dicto A. meo patre, quod quicquid ultra de bonis suis mihi vel meis liberis post eius mortem obvenierit de iure vel de facto, excepto eo, quod ipse mihi vel meis liberis suo testamento vel codicillo reliquerit, totum vobis restituam atque dabo, cedens iura et tradens corporalia. Quae omnia etc., ut in mutuo.

^{f)} Probatur C. de trans(actionibus), transactio (C. II. 4. 38) et C. de repudianda (vel abstinenda) hereditate (C. VI. 31. 3).

Fol. 45^v. Glossa. — ^{g)} Ut ff. de transactionibus, l. I (D. II. 15. 1).

^{h)} Ms. sic! (*postulatur?*).

Hic contractus perpetuo valet, nisi pater mutaverit voluntatem. Debet etiam subscribere notarius, quod haec omnia acta sunt praesente A. eorum patre et consentiente atque mandante.

CXXXI. — De securitate et transactione.

Ego^{b)} M. transactionis causa finio, quieto atque per pactum remitto tibi P. quicquid adversus te dicere vel facere possum occasione sententiae inter me et T. latae per dominum Jo., iudicem communis Fani, quae poterat et posse credebatur multis remedii attentari, quia transactionis nomine mihi dedisti tale quid vel fecisti. Unde renuntio illi auxilio, quod competit re ipsa deceptis, et omni legum auxilio. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Si autem super testamento vel codicillo sit facta transactio, expresse debet fieri mentio^{c)}, quod verba testamenti vel codicilli per partes sint visa et cognita.

Ex pacto transactionis non oritur actio, sed ex quo stipulatio intercessit^{d)}. Si contra fieret, petatur poena hoc modo:

CXXXII. — Libellus.

Ego^{e)} P. peto a Mar(tino) centum libras nomine poenae, quia venit contra transactionem talem, quam sub dicta poena servare promisit, ad quod propono certi condictionem.

^{b)} Valet haec remissio ita facta C. de pactis, l. I (C. II. 3. 1). Si autem simplex esset repudiatio, non valeret, ut ff. de legatis II, si ita sit scriptum, § I¹⁾ (D. XXXI. 45 § 1).

^{c)} Determinatur hic contractus ff. et C. de novationibus, per totum (D. XLVI. 2; C. VIII. 41).

^{d)} Expresse debet hoc dici, quia nisi diceretur, non fieret novatio, immo primus contractus teneret et ultimus sibi accresceret²⁾, ut C. de novationibus, l. ult. (C. VIII. 41. 8), ff. de re³⁾ iudicata, l. IV, § si ex (D. XLII. 1. 4 § 4) et Instit. quibus modis tutela finitur, § præterea (J. I. 22, § 5).

^{e)} Hoc probatur ff. de novationibus, si Stichum, § si quis ita et § si ab alio et l. si quis absente (D. XLVI. 2. 8 §§ 2, 5; 22).

¹⁾ Ms. l. I. — ²⁾ Ms. accresceretur. — ³⁾ Ms. rei.

CXXXIII. — De pacto.

Pactum differt a transactione, quia transactio fit^{f)} aliquo dato vel retento, tunc de re dubia tantum^{g)}. Sed pactum gratis fit, de re certa etiam fieri potest. Fit autem sic breviter:

CXXXIV. — Libellus.

Ego M. per pactum mere liberalitatis remitto tibi P. fratri meo illud, quod mihi competit vel existente condictione competere posset in parte bonorum, quae mihi obvenit de bonis patris nostri talis ex testamento eiusdem, remictens incertum con- fol. 46r dictionalis fideicommissi, in quo te pater noster gravavit, ut illud fideicommissum nullas vires habeat in futurum. Hoc facio visis et cognitis verbis testamenti illius. Quae omnia etc., ut in mutuo. Si vero contra fieret, agatur ad poenam, ut supra proxime dixi.

CXXXV. — De novatione.

Novatio^{a)} fit, quotiens illud, quod debes mihi ex una causa, puta mutui vel alia, promittis mihi tu vel alias animo novandi; et fit ita:

Ego A. confiteor, me debere tibi Jo. decem libras pretio unius equi, quem a te emi, quas decem libras novationis causa tibi promitto dare et solvere hinc ad annum. Quae omnia etc.

Si autem aliis est, qui debet, et aliis, qui promittit, ut saepe fit, cum quis vult se penitus liberare et reum¹⁾ principalem dare, sic fit:

^{f)} Ad instantiam necessariam, quae fit per litis contestationem, et illius, quae fit per sententiam, ut probatur hoc ff. de novationibus, Paulus et l. novatione (D. XLVI. 2. 18, 30) et ff. de solutionibus, solutionem²⁾ (D. XLVI. 3. 23) et C. de usuris rei iudicatae, per totum (C. VII. 54).

^{g)} Quod ita fieri debeat, probatur C. de novationibus, l. I (C. VIII. 41. 1) et ff. de novationibus, delegare (D. XLVI. 2. 11).

Fol. 46r. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc ff. de transactionibus, Aquiliana (D. II. 15. 4); ff. de acceptilatione, l. et uno, § penult. (D. XLVI. 4. 18 § 1) et Instit. quibus modis tollitur obligatio, § et est probata³⁾ (J. III. 29, § 2).

¹⁾ Ms. sic! - corr. rem. — ²⁾ Ms. sic! - corr. solutione. — ³⁾ Ms. sic! - corr. est autem prodita.

CXXXVI. — De codem.

Ego T. novandi animo promitto, tibi Jo. dare et solvere decem libras, quas debebat tibi A. ex tali causa, ut ipse deinceps liberatus sit et ego obligatus existam. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Et haec novatio voluntaria dicitur, per quam prior contractus solvit, et fit hic libellus, ut supra de verborum obligatione diximus.

CXXXVII. — De promissione a delegato.

Delegatio dicitur fieri, quando ego debeo tibi obligare et me liberare, quae fit hoc modo consentiente, qui delegatur:

CXXXVIII. — Idem.

Cum ego T. debeam ex causa mutui decem libras A. et A. totidem debeat tibi Jo. vel totidem tibi Jo. dare et donare velit. Ideo ego praedictus T. delegatus ab eodem A. praesente et me delegante solempni stipulatione promitto, tibi Jo. dictas decem libras dare et solvere hinc ad annum ita, quod ipse a te liberetur et ego ex hac causa vel promissione maneam obligatus. Quae omnia etc., ut in mutuo.

In fine contractus sic dicatur: *Haec acta sunt praesente dicto delegante et mandante, fieri omnia praedicta.*

Fit autem hic libellus, ut supra de verborum obligatione.

CXXXIX. — De Aquiliana stipulatione.

Aquiliana stipulatio omnes praecedentes obligationes novat et perimit. Ipsaque perimitur per acceptilationem, quae melius scribitur in tertia persona tali modo:

CXL. — Contractus eiusdem.

Johannes debitor et reus promisit, Ugoni dare et solvere, quicquid idem Jo. dare debebat usque in hodiernum diem pure vel in diem vel sub condictione, et omne, quod Ugo adversus Jo. in rem vel in personam agendo petere posset; et haec omnia stipulatus est Ugo praedictus. Quo facto interrogavit eum Jo.: Ugo habesne acceptum, quod tibi [quod] debeo. Ugo respondit: Habeo acceptumque tuli. Quam acceptilationem et liberationem et omnia supradicta etc., ut in mutuo.

Ex hoc contractu non oritur actio, immo tollitur pristina obligatio ipso iure. Si tamen deciperetur creditor, || qui forte li- fol. 46^v beravit reum, ut aliis promissor sibi daretur, ut in delegatione fit, nec ille reus, cum liberatus sit, servet fidem, sic agitur contra eum, si debitum erit purum^{a)} et manifestum:

CXLI. — Libellus dicti contractus.

Ego V. conqueror de Jo., quem a debito decem librarum, quas mihi debebat Aquiliana stipulatione praecedente et acceptilatione sequente, ideo liberavi, ut mihi alium promissorem daret. Unde cum id non fecerit, dictam pecuniam repeto propter¹⁾ condictionem ob causam.

Si autem non fuit debitum purum vel manifestum, ita dicetur in fine libelli: *Unde cum id non fecerit, peto pristinam obligationem in suum statum restituui^{b)} vel reduci iudicis officio. Quae obligatio talis erat, quia debebat mihi decem ex causa donationis hinc ad talem diem.*

CXLII. — De manumissione.

Ego^{c)} J. pure, libere et absolute libero et absolvo atque manumitto te P. servum meum, ut abinde sis liber, ut civis Romanus; nulli meae potestati suppositus licentiam habeas testandi, contrahendi, in iudicio existendi et omnia faciendi, quae liber homo facere potest. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Fol. 46^v. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc ff. de condictione ob causam²⁾, l. si quis accepto et l. si mulier (D. XII. 4. 4, 10) et ff. de praescriptis verbis, ob (eam) causam (D. XIX. 5. 9).

^{b)} Non enim potest restaurari sublata obligatio, sed compellitur, in vetus³⁾ debitum obligare se, ut ff. de praescriptis verbis, ob (eam) causam (D. XIX. 5. 9) et ff. de iure dotum, licet in rubr.⁴⁾ (D. XXIII. 3. 43), ne videatur tibi lex illa contraria ob (eam) causam, quia⁵⁾ ut sciant in debito liquido, intelligi potest ad purum.

^{c)} Probatur hoc Institut. de libertinis, § multis (J. I. 5, § 1); et bene est, si in hoc contractu testes sint et si fiat coram iudice, ut C. de Latina libertate, l. I, § (sed) scimus (C. VII. 6. 1 § 3); ibi plene dicitur de omni sollennitate, ut dictum est supra. Et facit ad materiam in Auth. ut⁶⁾ liberti de cetero, in princ. coll. VI. (Nov. 78).